
 

   Na osnovu člana 39. Zakona o životnoj sredini ("Sl. list RCG", br. 12/96), Vlada RCG, na sjednici od 17. jula 
1997. godine, donijela je

UREDBA

O VISINI NAKNADA, NAČINU OBRAČUNA I PLAĆANJA NAKNADA ZBOG ZAGAĐIVANJA 
ŽIVOTNE SREDINE

("Sl. list RCG", br. 26/97, 9/00, 52/00, "Sl. list CG", br. 33/08 od 27.05.2008, 05/09 od 27.01.2009, 64/09 od 
22.09.2009, 40/11 od 08.08.2011)

Član 1.
   Ovom uredbom utvrđuju se visina naknada, način obračuna i plaćanja naknada zbog zagađivanja životne sredine 
(u daljem tekstu: naknade) koje plaćaju pravna i fizička lica.

Član 2.
   Pravna lica koja koriste ložišna postrojenja i postrojenja na električnu energiju instalisane snage veće od 1 MW 
plaćaju, mjesečno, naknade zbog zagađivanja životne sredine, zavisno od vrste goriva i vrste ispuštenih štetnih i 
opasnih materija u vazduh, po toni, i to za:
      ----------------------------------------------------------------
      - benzo(a)piren                                        180,67 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - ugljen monoksid - CO                                 2,225 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - sumporni oksidi izraženi kao SO2                     4,005 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - azotni oksidi izraženi kao NO2                       3,204 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - gasovita neorganska jedinjenja fluora izražena       13,483 €,
        kao HF
      ----------------------------------------------------------------
      - gasovita neorganska jedinjenja hlora izražena        2,67 €,
        kao HCI
      ----------------------------------------------------------------
      - organske materije izražene kao ukupni ugljenik       3,115 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - olovo, nikl, hrom, kadmijum i živa                   31,550 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - mangan i bakar                                       8,90 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - piren                                                26,70 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - fenatren                                             26,70 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - antracen                                             26,70 €,
      ----------------------------------------------------------------
      - ukupne praškaste materije                            18,868 €.
      ----------------------------------------------------------------

Član 3.
   Briše se. ("Sl. list Crne Gore", br. 05/09)

Član 4.
   Pravna lica koja uvoze supstance koje uništavaju ozonski omotač plaćaju naknadu u visini od 0,90 € po 
kilogramu uvezene supstance.

Član 5.
   Pravna lica koja stvaraju i deponuju opasan otpad koji sadrži jedan ili više sastojaka toksičnih materija i 
supstanci: arsen, jedinjenja arsena; živu, jedinjenja žive; kadijum, jedinjenja kadijuma; talijum, jedinjenja talijuma; 
berilium, jedinjenja beriliuma; hrom; olovo, jedinjenja olova; antimon, jedinjenja antimona; fenole, jedinjenja 
fenola, uključujući hlorofenole; cijanide, organske i neorganske; izocijanide; organo-halogena jedinjenja, 
isključujući inertne polimerizovane materijale; hlorovne rastvarače; organske rastvarače; biocide i fitofarmaceutske 
supstance; rezidualni otpad od rafiniranja, destilacije i svakog drugog pirolitičkog tretmana; farmaceutska 
jedinjenja; perokside, hlorna jedinjenja, fluoride, perhlorate i azide; etere; azbes (prašina i vlakna); selen, jedinjenja 
selena; telur, jedinjenja telura; policiklična aromatična jedinjenja (sa kanerogenim efektom); karbonile metala; 
jedinjenja bakra; kisjeline i baze koje se koriste u površinskoj obradi metala, plaćaju, mjesečno, naknade u iznosu, i 
to;

- 151,51 € po toni za staranje otpada,
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- 75,75 € po toni za deponovanje otpada.

Član 6.
   Domaća i strana, pravna i fizička lica, plaćaju naknadu za korišćenje drumskih motornih vozila i njihovih 
priključnih vozila (u daljem tekstu: Eko-naknada), u fiksnom iznosu.
   Eko naknadu iz stava 1 ovog člana, domaća i strana, pravna i fizička lica plaćaju za:

1) drumska motorna vozila za prevoz putnika sa najmanje četiri točka (kategorija M):
- motorna vozila za prevoz putnika, koja, pored sjedišta vozača, imaju najviše još osam sjedišta 

(kategorija M1);
- motorna vozila za prevoz putnika koja, pored sjedišta vozača, imaju više od osam sjedišta i čija najveća 

dozvoljena masa ne prelazi 5t (kategorija M2);
- motorna vozila za prevoz putnika koja, pored sjedišta vozača, imaju više od osam sjedišta i čija je 

najveća dozvoljena masa veća od 5t (kategorija M3);
2) drumska motorna vozila za prevoz tereta sa najmanje četiri točka (kategorija N):

- motorna vozila za prevoz tereta čija najveća dozvoljena masa ne prelazi 3,5t (kategorija N1);
- motorna vozila za prevoz tereta čija je najveća dozvoljena masa veća od 3,5t ali nije veća od 12t 

(kategorija N2);
- motorna vozila za prevoz tereta čija je najveća dozvoljena masa veća od 12t (kategorija N3)."

   Domaća, pravna i fizička lica, koja koriste drumska motorna vozila i njihova priključna vozila iz stava 2 tač. 1 i 2 
ovog člana, plaćaju godišnju Eko-naknadu, u iznosu od:
      -----------------------
      kategorija   12 mjeseci
      -----------------------
         M1            10 €
         M2            30 €
         M3            50 €
         N1            80 €
         N2           100 €
         N3           150 €
      -----------------------

   Strana, pravna i fizička lica koja koriste drumska motorna vozila i njihova priključna vozila iz stava 2 tačka 1 i 
tačka 2 alineja 1 ovog člana, plaćaju godišnju Eko-naknadu, u iznosu utvrđenom u stavu 3 ovog člana.

Član 6a
   Domaća pravna i fizička lica iz člana 6 ove uredbe, plaćaju Eko naknadu prilikom registracije motornog vozila i 
njihovih priključnih vozila.
   Strana, pravna i fizička i lica, iz člana 6 ove uredbe, koja koriste drumska motorna vozila i njihova priključna 
vozila, plaćaju Eko naknadu, na graničnom prelazu, prilikom ulaska na teritoriju Crne Gore.

Član 6b
   Nakon izvršene uplate u iznosu propisanom u članu 6 st. 3 i 4 ove uredbe, domaća i strana pravna i fizička lica 
dobijaju Vinjetu, kao dokaz o uplaćenoj Eko naknadi.
   Važenje Vinjete izdate domaćim pravnim i fizičkim licima vezano je za važenje registracije vozila.
   Jednom izdata Vinjeta domaćim pravnim i fizičkim licima, trajna je, dok se Eko naknada plaća prilikom svake 
naredne registracije vozila.

Član 6c
   Izdavanje Vinjete za lica iz člana 6a stav 1 ove uredbe, vrši Ministarstvo nadležno za unutrašnje poslove, a za lica 
iz člana 6a stav 2 ove uredbe, Ministarstvo nadležno za poslove zaštite životne sredine (u daljem tekstu. 
Ministarstvo).
   Lica iz člana 6a stav 1 ove uredbe, preuzimaju Vinjetu u Područnim jedinicama ili filijalama za upravne 
unutrašnje poslove Ministarstva unutrašnjih poslova i javne uprave.
   Nadležni organi iz stava 1 ovog člana, dužni su da preuzmu, skladište i vode evidenciju izdatih, oštećenih, 
neizdatih i uništenih Vinjeta, kao i evidenciju o njihovom prometu, i da Poreskoj upravi dostavljaju polugodišnje 
izvještaje o preuzetim Vinjetama i njihovom prometu.

Član 6d
   Sredstva od naknada iz člana 6 ove uredbe su u cjelosti prihod Budžeta Crne Gore i uplaćuju se na poseban 
podračun (ekološki račun) i koriste se za realizaciju projekata iz oblasti očuvanja i zaštite životne sredine.

Član 6e
   Štampanje Vinjete vrši pravno lice (u daljem tekstu: "Štampar"), koje ovlasti Ministarstvo.
   Oblik, sadržaj, način štampanja i upotrebe Vinjete, propisuje Ministarstvo.
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Član 6f
   Uništavanje neizdatih i oštećenih Vinjeta vrše nadležni organi iz člana 6c stav 1 ove uredbe, uz prisustvo 
predstavnika Poreske uprave.

Član 6g
   Kontrolu nad sprovođenjem odredbi ove uredbe, koje se odnose na posjedovanje i način korišćenja i upotrebe 
Vinjete, vrši organ državne uprave nadležan za poslove policije.
   Kontrolu nad evidencijom izdatih, oštećenih, neizdatih i uništenih Vinjeta, i njihovom prometu, vrši Poreska 
uprava.

Član 7.
   Obračun naknada iz člana 2, 4. i 5. ove uredbe utvrđuje rješenjem ministarstvo nadležno za zaštitu životne 
sredine.
   Naknade iz stava 1. ovog člana uplaćuju se na uplatne račune javnih prihoda do 20-tog u mjesecu za prethodni 
mjesec.
   Kontrolu plaćanja naknada iz stava 1 ovog člana vrši nadležni poreski organ.

Član 8.
   Briše se. ("Sl. list Crne Gore", br. 05/09)

Član 9.
   Novčanom kaznom od desetostrukog do dvjestostrukog iznosa minimalne zarade u Crnoj Gori kazniće se za 
prekršaj:

- pravno lice ako:
1. ne plaća bilo koju od naknada utvrđenih članom 2. st. 1.;
2. ne plaća naknadu utvrđenu članom 4. ove uredbe;
3. ne plaća naknadu utvrđenu članom 5. alineja 1., odnosno naknadu utvrđenu članom 5. alineja 2. ove 

uredbe,
4. ne plati naknadu utvrđenu članom 6 ove uredbe
5. ne koristi i upotrebljava Vinjetu na način propisan ovom uredbom.

   Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom od trostrukog do 
desetostrukog iznosa minimalne zarade u Crnoj Gori.
   Za prekršaj iz stava 1 tač. 4 i 5 ovog člana, kazniće se fizičko lice koje upravlja motornim vozilom novčanom 
kaznom od četvorostrukog do desetostrukog iznosa minimalne zarade u Crnoj Gori.
   Za prekršaj iz stava 1 tač. 4 i 5 ovog člana, kazniće se fizičko lice koje upravlja motornim vozilom, na licu 
mjesta, novčanom kaznom do trostrukog iznosa minimalne zarade u Crnoj Gori.

Član 10.
   Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sl. listu RCG", a primjenjivaće se od 1. januara 
1998. godine.

Broj 02-148

Podgorica, 03. 02. 2000. godine

Vlada Crne Gore

NAPOMENA IZDAVAČA:
   U perečišćen tekst nijesu ušle odredbe članova 6 i 7 Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o visini naknada, 
načinu obračuna i plaćanja naknada zbog zagađivanja životne sredine ("Sl. list CG", br. 64/09), koja glasi:

"Član 6
   Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore", a primjenjivaće se 
od 1. februara 2010. godine."

*************

NAPOMENA IZDAVAČA:
   U perečišćen tekst nijesu ušle odredbe članova 6 i 7 Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o visini naknada, 
načinu obračuna i plaćanja naknada zbog zagađivanja životne sredine ("Sl. list CG", br. 05/09), koje glase:
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"Član 6
   Domaćim pravnim i fizičkim licima, kojima je izdata Vinjeta sa rokom važenja do 14. juna naredne godine, važi 
do isteka registracije.
   Vinjeta izdata stranim pravnim i fizičkim licima do 31. decembra 2008. godine, važi do 14. juna 2009. godine.
   Član 7
   Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore", a primjenjivaće se 
od 1. januara 2009. godine"."

   Broj: 03-13048
   Podgorica, 25. decembra 2008. godine

   Vlada Crne Gore
   Predsjednik,
   Milo Đukanović, s.r.

*************

NAPOMENA IZDAVAČA:
   U perečišćen tekst nijesu ušle odredbe članova 8 i 9 Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o visini naknada, 
načinu obračuna i plaćanja naknada zbog zagađivanja životne sredine ("Sl. list CG", br. 33/08), koje glase:

"Član 8
   Izuzetno, domaća i strana pravna i fizička lica, koja koriste drumska motorna vozila i njihova priključna vozila sa 
inostranim registarskim oznakama, koja se na dan stupanja na snagu ove uredbe već nalaze na teritoriji Crne Gore, 
plaćaju Eko naknadu na mjestima predviđenim za registraciju vozila u Crnoj Gori.
   Član 9
   Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore", a primjenjivaće se 
od 15. juna 2008 godine."

   Broj: 03-654
   Podgorica, 24. april 2008. godine

   Vlada Crne Gore
   Predsjednik,
   Milo Đukanović, s.r.
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